



Ver-Præsident, samt Borgemeistere og Raad i den Kongelige Residents-Stad
Kiøbenhavn, giøre vitteligt: at os under 28de f. M. er tilhændekommet en Kongelig aller-
naadigst Befaling, saaledes lydende:

"Overbevist om den Nytte, som noiagtig Kundskab om Folketallet i Bore Riger og Lande, efter Alder, Kion og Næringsvei, medfører, have Vi allernaadigst
besluttet, at en saadan Folketælling skal foretages overalt, saavel i Kiøbstæderne som paa Landet i Danmark og Norge, og samme tage sin Begyndelse næstkommande
1 Februar, der er en Søndag, og for saavidt Optællingen ikke paa en Dag kan fuldendes, bør samme i Kiøbstæderne fortsattes de næstpaafølgende Sogndage.

"Ved denne Tælling tagtages den Regel, at de Børn, som fødes efter den 1 Febr., men før end Tællingen endnu er fuldendt, ansees som ufødte og tælles
ikke; hvorimod de Personer, som maatte døe i det Tidrum fra Tællingens Begyndelse til den er fuldendt, tælles som Levende, paa det, at af den hele Optælling
kan erfares Folkemængdens virkelige Tilstand paa den bestemte Dag. — Under Tællingen inddrages alle og enhver, af hvad Stand de være maatte, saavel Ind-
fødte, som Fremmede, der paa bemeldte 1 Febr. opholde sig her i Rigerne, samt de Indfødte, der vel kunne være fraværende paa Reiser, men om hvilke vides, at
de enten her have deres sædvanlige Opholdstid, eller de igjen agte sig tilbage for her at etablere sig.

"Ligesom Vi ved Reskript til samtlige Bore Biskopper have befaleet, at Optællingen paa Landet skal besørages af Sognepræsterne, og disse derved understøttes af
ethvert Sogns og Anneres Dean og Skoleholdere, saaledes vilde Vi ogsaa, at Tællingen i Kiøbstæderne skal besørages, under Magistratens Beskyrelse, af Rodeme-
stjerne, der maae gaar fra Huus til Huus, for, efter Huusfaderens Invitation og ved hans Hielp, at optegne de i ethvert Huus forefindende Personer, tilligemed
de Efterretninger, som herefter om hver især forlanges, samt naar flere Familier boe i et Huus, da særskilt for sig at anføre hver Familie, tilligemed de dertil
hørende Personer.

"Under denne Tælling indtages alle, saavel Geistlige og Etsvile, som Militaire der i Kiøbstæderne maatte ligge i Qvarteer. Derimod vil de Militaire, som
ligge enten i Fæstninger, der ei tillige ere Kiøbstæder, eller i Kasserne, saavel som de Matroser og andre, der boe i de saakaldte Nyboder i Vor Kongelige Resi-
dents-Stad Kiøbenhavn, tilligemed deres Familier, af Bedkommende Bore Collegier blive foranstaltede optalte.

"Som Regel ved Tællingen iagttages: at enhver regnes til det Huus, hvori han sover: at naar en Person, som sædvanligen sover i et Huus, er fraværende,
enten allene i Forretninger i Landet, eller og udenlands, med det Forsæt at komme tilbage, f. Ex. til Soes, da regnes han til den Familie, fra hvilken han er bort-
reist, og til hvilken han agter sig tilbage; at, ligesom Tællingen bør skee Gaard og Huusvis, saaledes, at for hver Gaard eller Huus anføres alle deri værende
Personer, saa maae ogsaa i Lisierne hver Persones fulde Navn anføres, tilligemed dens Alder, hvorved, i Henseende til Navn, iagttages: at naar usædvanlige
Navne forekomme, der kunne foranledige Tvivl om Personernes Kion, maae dette tillige i Lisierne benævnes. I Henseende til Alderen, da bør det løbende,
men ikke det opfyldte Alders Aar anføres, f. Ex. ved nyfødte Børn skrives 1, og ved den, som er i sit 26de Aar, 26 og et 25. For hver Person anføres hvad den
er i Huset, saasom Mand, Hustru, Barn, Slægtning, og hvor nær, Tjenestpænde, samt Svend og Dreng, til Leie, Logerende, indquarteret, og saa videre;
ligesaa maae for hver Person gøres Forklaring, om den er gift første, anden, eller hvilken Gang; eller ugift, eller i Enkestand første, anden, eller hvilken Gang; Personernes
Titel, Embede, Forretning, Haandværk og Næringsvei, eller hvad de leve af, maae ligeledes anføres, samt saavidt de maatte være vansere, eller leve af Almisse.

"Paa det at Tællingslisierne kunne naae den mueligste Grad af Tydelighed, hvortil især udfordres, at de alle, saavidt passende, indrettes paa lige Maade og
efter lige Regler, maae Bedkommende tildeles de hosfølgende trykte udfyldte Schemata, som vise, hvorledes de Personer, der tælles, bør anføres, og i hvilke Ru-
brikker, de om dem forlangte Efterretninger, bør anmærkes. Ligeledes maae Bedkommende meddeles det til Lisiernes Forfattelse tilstrækkelige Antal Papiir, hvor-
paa Rubrikkerne, med deres Titler, ere aftrykte.

"Naar Lisierne ere forfattede og fuldførte, maae de af Eder igleennemsees, og de Feil og Mangler, som derved maatte forefindes, af Eder rettes, hvorefter samme
til Vort Rentekammer bør indsendes.

"Iøvrigt er det Vor allernaadigste Villie, at den af Os saaledes befalede Folketælling bliver iværksat med al muelig Flid og Noiagtighed, da, i Tilfælde af, at
bemeldte Lisier ikke findes indrettede saaledes som foreskrevet er, Bedkommende maae vente at erholde samme fra Vort Rentekammer tilbagevendte til Rettesfor-
og Manglernes Udfyldelse.

"Derester I Eder allerunderdanigst have at rette, og de fornødne Foranstaltninger, i Overensstemmelse hermed, at lade seie."

Hvilken allerheieste Befaling til alle Bedkommendes Efterretning herved bekendtgøres.

Kiøbenhavns Raadstue den 8 December 1800.

Under Stadens Segl.

